IV. VNA est itaque virtutis, ac bonorum via, quae non in Elysios campos (vt poēta loquuntur) sed ad ipsius mundi arcem.

At laua, malorum

Exercet poena, & ad impia tartara mittit. Est enim criminoris illius, qui praus religiosis virtutis, auertit homines ab itinere caelesti, & in viam passionis inducit. Cuius via species, & figura sic est compo-

posita in aspectu, vt plana, & patens, & omni genere florrum, atque fructuum delectabilis esse videatur, in ea enim posuit omnia, que pro bonis habentur in terra; opulētiām dico, honorem, quietem, voluptatem, illecebras omnes: sed cum his pariter iniustitiam, crudelitatem, superbiam, perfidiam, libidinem, cupiditatem, discordiam, ignorantiam, mendacium, stultitiam, ceteraque vitia. Exitus autem huius vita talis est. Cum ventum fuerit ad extremum, unde iam regredi non licet; cum omni sua pulchritudine tam subito præciditur, vt non ante quis fraudem prospicere posset, quā præcipitatus in altitudinem profundam cadat. Quisquis enim præsentium bonorum specie captus, & in his consequendus, ac fruendus occupatus, non præsiderit ea, qua post mortem secutura sunt; sed q; à Deo auerterit: is vero ad inferos deiectus, in eternam damnabitur pœnam. Via vero illa caelestis, difficultis, & cliuosa proposita est, vel spinis horrentibus aspera, vel saxis extantibus impedita; vt cum summo labore, ac pedum tritu, cumq; magna cadendi solicitudine sit cuique gradendum. In hac posuit iustitiam, temperatiam, patientiam, fidem, castitatem, abstinentiam, concordiam, scienciam, veritatem, sapientiam, ceterasq; virtutes; sed simul cum his paupertatem, ignoranciam, labore, dolorem, amaritudines omnes. Quisquis enim spem suam porrexit longius, & meliora maluerit, carebit huius terra bonis; vt expeditus, ac leuis difficultate via supereret. Nec enim potest, qui se apparatu regio circundederit, aut diuitiis onerauerit, angustias illas vel ingredi, vel tenere. Vnde intelligitur, iccirco malis, & iniustis faciliter prouenire, que cupiant; quia prona, & declinata est eorum via: bonis autem, que optent, difficile procedere; quia difficult, & arduo itinere graditur. Iustus ergo, quoniam durum, asperumq; iter ingressus est, contemptus, derisus, odio fit, necesse est. Omnes enim quos cupiditas, aut volugeas pra-

cipites trahit, inuident ei, qui virtutem capere potuit; & inique ferunt, id habere aliquem, quod ipsi non habent. Erit itaque pauper, humilis, ignobilis, subiectus iniuria, tamen omnia, quae amara sunt, perferens. Et si patientiam iugem, ad summum illum gradum, finemq; perduravit, dabitur ei corona virtutis; & à Deo pro laboribus, quoniam vita propter iustitiam pertulit, immortalitate donabitur. Haec sunt viae, quas Deus humanae vita assignauit; in quibus singulis & bona ostendit, & mala, sed ordine proprie tua ro, atque conuerso. In una enim monstrauit temporalia prius mala cum aeternis bonis; qui est ordo melior: in altera, temporalia prius bona, cum aeternis malis; qui est ordo deterior: vt quicunq; praesentia mala cum iustitia delegat; maiora, & certiora consequatur bona, quam fuerit illa, que spreuit: quisquis autem praesentia bona praeponuit iustitiae; in maiora, & longiora incidat mala, quam fuerunt corporalis. illa, que fugit. Hac enim vita temporalis, quia breuius, v. n. 136. iccirco et bona eius, et mala, brevia sunt, necesse est. Illa vero spiritalis, quae huic terrena contraria est; quoniam semper iusta est; iccirco & bona eius, & mala semperna sunt. Ita fit, vt & bonis breuibus mala aeterna, & malis breuibus bona eterna succedant. Ita q; cum simul proposita sunt homini bona, & mala; considerare vnumquemq; secundum, quanto satius sit, perpetuis bonis mala brevia penit, quam pro breuibus, & caducis bonis mala perpetua sufficere. Nam sicut in hoc seculo, cum est propositum cum honestam, prius laborandum est, vt sis postmodum in aliis, esuriendum; sitiendum; aestus, frigora perferenda; humiliandum; vigilandum; periclitandum est, vt saluis pigmentibus, & domo, & re familiari, & omnibus pacis, ac videtur bonis perfici possis: sin autem praesens otium malum, quam laborem; malum tibi maximum facias, necesse est: praoccupabit enim aduersarius non resistentem; vestitus

tur agri; diripiatur domus; in prædam vxor, ac liberi venient; & tu ipse interficiere, aut capiere: qua omnia ne accidant, præsens commodum differendum est, vt maius, longiusque pariatur: Sic in omni hac vita, quia nobis aduersariorum Deus reservauit, vt possemus capere virtutem; omittenda est præsens voluptas, ne hostis opprimat; vigilandum, stationes agenda, militares expeditiones obeunda, fundendus ad ultimum crux, omnia denique amara, & \*gratiania. uiora, patienter ferenda; eo quidem promptius, quo nobis Imperator noster Deus præmia pro laboribus aeterna cōstituit. Et cum in hac terrena militia, tantum homines laboris exhaustant, vt ea sibi pariant, qua possunt eodem modo perire, quo parta sunt; certe nobis nullus labor est recusandus, quibus id acquiritur, quod nullo modo posse amittit. Voluit enim Deus, qui homines ad hanc militiam gessit, expeditos in acie stare; & intentis acriter animis, ad unius hostis insidiias, vel apertos impetus vigilare, qui nos, sic ut perit, & exercitati duces solent, variis artibus captat, præcuiusq; natura, & moribus sauciēt. Alius enim cupiditatem insatiabiliem immittit, vt opibus suis tanquam compedibus illigatos, à via veritatis excutiat. Alios inflamat ira, stimulus; vt ad nocendum potius intentos, à Dei contemplatione detorqueat. Alios immoderatis libidinibus immergit; vt voluptati, & corpori seruientes, ad virtutem respicere non possint. Aliis vero inspirat inuidia, vt suis ipsi tormentis occupati, nihil cogitent aliud, nisi eorum, quos oderint, felicitatem. Alios \*inflamat ambitionibus. Si sunt, qui ad gerendos magistratus omnē vita sua operam, curamq; conuertunt, vt fastos signent, & annis nomen imponant. Quorundam cupiditas tendit altius; non vt prouincias temporalis gladio regant; sed vi infinita, & perpetua potestate dominos se dici velint vniuersi generis humani. Quos autem pios viderit, vanis implicat religionibus, vt impios faciat.

Iis vero, qui sapientiam querunt, philosophiam in oculis impingit; vt species lucis excacet, ne quis comprehendat, et teneat veritatem. Sic hominibus obstruxit aditus omnes, & obsepserit vias, publicis letus erroribus: quos vt discimus possemus, ipsumque auctorem malorum vincere, illuminauit nos Deus, & armavit vera, caelestique virtute, de qua nunc mihi differendum est:

**V** SED prius quam singulas virtutes exponere incipiam, determinanda est ipsa virtus; quam non recte philosophi definierunt, quid esset, aut in quibus rebus; quid openi, quid habeat officij. Nomen itaque solum retinuerunt, ut vero, & rationem, & effectum perdidérunt. Quaecumque autem in definitionem virtutis solent dicere, paucis verbis colligit, & enarrat Lucilius: quos malo equidem parere, ne dum multorum sententias refello, sim longior, quam necesse est: